19-050
鋼 船 規 則
鋼 船 規 則 検 査 要 領
 D 編  機関
鋼船規則 D 編 2019 年 第 1 回 一部改正
鋼船規則検査要領 D 編 2019 年 第 1 回 一部改正
2019 年 6 月 14 日   規則 第 29 号／達 第 19 号
2018 年 8 月 1 日／2019 年 1 月 30 日 技術委員会 審議

附  則（改正その 3）
1. この規則は，2019 年 6 月 14 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に承認申込みが行われたガスタービンと同一型式のガスタービンにあ
っては，この規則による規定にかかわらず，なお従前の例による。
19
改正その 4
11 章 機関の溶接
11.2 の表題を次のように改める。
11.2 溶接施工方法及びその施工要領承認試験
11.2.2 及び 11.2.3 を次のように改める。
11.2.2 試験の実施種類*
M 編 4.1.3 の規定による。ただし，次に掲げる溶接施工方法及びその施工要領の承認試
験にあっては，別に定めるところによる。
(1) 11.2.1-1.(1)(a)に適用する溶接施工方法及びその施工要領であって，K 編に規定する
材料以外を母材として試験を実施するもの
(2) ボイラ，圧力容器又は原動機等の主要部品の溶接工事に適用する溶接施工方法及び
その施工要領
(3) 11.2.1-1.(1)(d)又は(e)に適用する溶接施工方法及びその施工要領
-1. 試験の種類については，次のとおりとしなければならない。
(1) 機械試験
(a) 突合せ溶接
i) 継手引張試験
ii) 型曲げ試験又はローラ曲げ試験
iii) 衝撃試験（溶接金属中央部及び母材との境界部並びに熱影響部）
(b) すみ肉溶接
破面試験
(2) 外面試験及び硬さ試験
(3) マクロ及びミクロ試験（溶接金属中央部及び母材との境界部並びに熱影響部）
(4) 放射線透過試験
-2. 衝撃値の規格がない母材を溶接する場合には，本会の承認を得て衝撃試験は省略す
ることができる。
-3. すみ肉溶接の場合には，ミクロ試験及び放射線透過試験はを省略することができる。
-4. 高温で使用される材料の溶接施工方法承認試験ではクリープ試験又は高温引張試
験を本会は要求することがある。
-5. 特殊な材料を使用する場合又は特殊な溶接施工方法が採用される場合には，その材
料又は溶接施工方法に見合った別の試験を本会は要求することがある。
11.2.3 試験材の溶接承認の範囲
M 編 4.1.4 の規定を準用する。ただし，次に掲げる溶接施工方法及びその施工要領の承
認の範囲にあっては，別に定めるところによる。
(1) 11.2.1-1.(1)(a)に適用する溶接施工方法及びその施工要領
(2) ボイラ，圧力容器又は原動機等の主要部品の溶接工事もしくは 11.2.1-1.(1)(d)又は
(e)に適用する溶接施工方法及びその施工要領
-1. 試験材の形状及び寸法は図 D11.1 のとおりとしなければならない。
-2. 試験材は実施工事に用いる材料と同一か又はこれと同等のものでなければならな
20
い。
-3. 低温用圧延鋼材の板の試験材の突合せ溶接の場合，溶接方向は原則として試験材の
圧延方向に平行としなければならない。
-4. 試験材の厚さは，実施工事における各種開先形状の範囲の最大板厚のものについて
行うことを原則とする。
-5. 試験材の溶接は実施工事と同一か又はこれに近い施工条件で行わなければならな
い。
図 D11.1 溶接施工方法承認試験の試験材の形状及び寸法
21
11.2.4 から 11.2.7 を削る。
11.2.4 試験片及び試験方法
試験片の形状，寸法及び試験方法は M 編 3 章によらなければならない。ただし，本会の
承認を得た場合には適当な規格によることができる。
11.2.5 再試験
-1. いずれかの試験に不合格であった場合は，その試験についてさらに倍数の試験片を
とって再試験を行い，すべての試験に合格したときは合格とする。ただし，液化ガスばら
積船のタンクに適用する場合の衝撃試験の再試験についてはM編4.2.11-3.によらなければ
ならない。
-2. 再試験のための試験片は，最初の試験材か又はこれとほぼ同一条件で改めて溶接さ
れた試験材から採取したものとしなければならない。
-3. 再試験にも不合格の場合は，溶接施工条件を変更のうえ，改めて試験を受けなおす
ことができる。この場合は，その試験材に関する全試験を行い，これに合格したときは合
格とする。
11.2.6 試験成績書
試験の結果は成績書に取りまとめ本会に提出しなければならない。
11.2.7 試験の省略
本会が適当と認める試験成績書を有し，かつ，試験の結果が良好と認められる場合には，
試験の一部又は全部を省略することができる。

附  則（改正その 3）
1. この達は，2019 年 6 月 14 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に承認申込みが行われたガスタービンと同一型式のガスタービンにあ
っては，この達による規定にかかわらず，なお従前の例による。
7
改正その 4
D11 機関の溶接
D11.2 の表題を次のように改める。
D11.2 溶接施工方法及びその施工要領承認試験
D11.2.2 及び D11.2.3 として次の 2 条を加える。
D11.2.2 試験の実施
-1. 規則D編 11.2.2(1)に該当する溶接施工方法及びその施工要領の承認試験については
次による。ここに定める事項以外については規則 M 編 4.1.3 及び 4.2 から 4.5 の規定を準
用する。ただし，これにより難い場合は本会の適当と認めるところによる。
(1) 溶接材料の選定
一般に，溶着金属の強度（降伏点又は耐力，及び，引張強さ）の規格値が母材以上
であって，母材と類似した化学成分の溶接材料を選定すること。
(2) 突合せ溶接継手試験
(a) 試験の種類並びに対象箇所又は試験片数は，表 D11.2.2-1.のとおりとする。
(b) 衝撃試験の試験温度及び最小平均吸収エネルギー値は，母材の規格値を満足す
ること。
(c) 硬さ試験におけるビッカース硬さは，母材の降伏点又は耐力の規格値に応じて，
表 D11.2.2-2.に掲げる値を標準とする。
(3) すみ肉溶接継手試験，完全溶込み T 継手試験及び部分溶込み T 継手試験
(a) 試験材から採取する硬さ試験片の数は，表 D11.2.2-1.を準用する。
(b) 硬さ試験におけるビッカース硬さは，(2)(c)のとおりとする。
-2. 規則D編 11.2.2(2)に該当する溶接施工方法及びその施工要領の承認試験については
次による。ただし，本会は，高温で使用される材料の溶接工事に適用される溶接施工方法
及びその施工要領の承認試験において必要と認めた場合，クリープ試験又は高温引張試験
を要求する。ここに定める事項以外については規則 M 編 4.1.3 及び 4.2 から 4.5 の規定を
準用する。
(1) 試験材
試験材は，実施工事に用いる材料と同一か又はこれと同質のものとする。また，試
験材の厚さは，実施工事における各種開先形状の範囲の最大板厚又は最大管厚のも
のについて行うことを原則とする。
(2) 突合せ溶接継手試験
(a) 試験の種類並びに対象箇所又は試験片数は，表 D11.2.2-3.のとおりとする。
(b) 試験片の採取方法は，図 D11.2.2-1.のとおりとする。
(3) すみ肉溶接継手試験
試験の種類は，外観検査，マクロ試験，硬さ試験及び破面試験とする。
-3. 規則D編 11.2.2(3)に該当する溶接施工方法及びその施工要領の承認試験については
-2.による。ただし，本会は，必要と認めた場合，規定と異なる試験条件又は試験方法を要
求する。
8
表 D11.2.2-1. 突合せ溶接継手試験の種類並びに対象箇所又は試験片数
（ウインドラスの溶接工事に適用する溶接施工方法及びその施工要領の承認試験）
試験の種類
対象箇所又は
試験片数
外観検査 溶接部全長
非破壊検査 溶接部全長(1)
引張試験（個） 2
曲げ試験（個） 4(2)
衝撃試験（組） 3～8 (3) (4)
マクロ試験（個） 1
硬さ試験（個） 1(5)
（備考）
(1) 放射線透過試験又は超音波探傷試験による内部検査並びに磁粉探傷試験又は浸透探傷試験による表面検査を行う。
(2) 表曲げ試験片 2 個及び裏曲げ試験片 2 個とする。ただし，厚さが 12 mm を超える板又は 20 mm を超える管の試験材に
あっては，側曲げ試験片 4 個として差し支えない。
(3) 衝撃試験の試験温度及び最小平均吸収エネルギー値の規格値がない母材を溶接する場合は省略することができる。
(4) 衝撃試験片の切欠きの位置は，規則 M 編図 M4.2 及び図 M4.3 を準用する。
(5) 降伏点又は耐力の規格値が 355 N/mm2 未満の材料もしくはオーステナイト系ステンレス鋼を溶接する場合は省略する
ことができる。
表 D11.2.2-2. 硬さ試験の規格値
母材の降伏点又は耐力の規格値(1)
（N/mm2）
ビッカース硬さ（HV10）
420 以下 350 以下
420 超 690 以下 420 以下
（備考）
(1) 690 N/mm2を超える場合は，本会の適当と認めるところによる。

と同様の温度測定の実施を要求することがある。
なお，2016 年 7 月 1 日より前に使用承認の申込みのあったディーゼル機関であ
って，かつ，当該温度計測の結果を有しない型式の場合，船用材料・機器等の
承認及び認定要領第 6 編 8.4.2-2.(10)に定める方法で温度計測を実施すること。
(7) 主機用ディーゼル機関に装備される C 類過給機にあっては，適当なサージマージ
ンを有することを次に掲げる方法で確認すること。ただし，同一構成の機関及び過
給機（同一のノズルリングを含む）において既に試験が実施され，結果が良好であ
ることが確認できる場合は，当該試験成績書の提出に代えて差し支えない。
(a) 4 ストローク機関にあっては，次の i)及び ii)の運転を行った場合にサージング
が発生しないこと。
i) 定格出力（連続最大出力及び回転数）における運転中に，一定トルク（フ
ューエルインデックス）を維持したまま，回転数を 90%出力となるまで減
速
ii) 80%回転数における 50%出力で運転中に，一定トルク（フューエルインデ
ックス）を維持したまま，回転数を 72%回転数まで減速
(b) 2 ストローク機関にあっては，次の i)から iii)のいずれかの方法によること。
i) 工場試験中に確認した機関の運転特性を過給機のコンプレッサチャートと
ともにプロットし，全ての負荷範囲において 10%以上のサージマージンを
有することを確認すること。この場合，圧力変動の無い状態のサージ限界
における理論質量流量に対する運転流量の余裕が 10%以上であること。
ii) 次の 1)及び 2)それぞれの負荷において，1 のシリンダへの燃料供給を突如
遮断した場合に，継続的なサージングが発生せず，かつ変動後の負荷にお
いて 20 秒以内に過給機の状態が安定すること。複数の過給機を装備する機
関にあっては，各過給機の上流に最も近いシリンダへの燃料供給を遮断す
17
ること。
1) 1 のシリンダの失火が許容される最大出力
2) 補助ブロワを使用していない状態において，給気圧約 0.06MPa に相当
する負荷
iii) 出力を連続最大出力の 100%から 50%へ急激に減少させた場合に，継続的
なサージングが発生せず，かつ負荷が変動した後 20 秒以内に過給機の状態
が安定すること。
-2. 低圧ガスを使用するガス燃料機関の場合（GF 編附属書 4 中 4.2.2 又は N 編附属書 4
中 5.2.2 の規定による）には，次によること。
(1) 「ディーゼル機関」を「ガス燃料機関」に読み替えて，-1.(1)から(7)の規定を準用
して実施すること。
(2) 次の(a)から(d)にもよること。
(a) 二元燃料機関にあっては，表 D2.6.1-1.に掲げる方法による試験を，ガスモード
と燃料油モードの両方で行うこと。ガスモードでの試験にあっては，ガスモー
ドで出力できる最大出力（GF 編附属書 4 中 2.5.1-1.(1)又は N 編附属書 4 中
2.5.1-1.(1)を参照）に基づき実施すること。なお，ガスモードでの試験にあって
は，110%出力での試験は要求されない。
(b) -1.(1)の準備に加え，機関のガス燃料管がガス密であることを確認するための計
測を，機関を起動させる前に実施すること。
(c) -1.(2)及び(3)に加え，次についても計測し，記録すること。
i) -1.(2)(f)に掲げる項目は，燃料油及びガスでの運転（該当する場合）で計測
及び記録する
ii) ガス圧力及び温度
(d) 統合試験を行い，機械，油圧及び電気システムが正常に作動することを確認す
ること。試験の範囲はリスク分析（船用材料・機器等の承認及び認定要領第 6
編 8 章 8.3 を参照）に基づき決定し，事前に本会の合意を得ること。また，統
合試験には少なくとも以下の項目を含むこと。なお，当該試験は，本会が適当
と認める場合，シミュレーション又はその他の方法を用いて行うことができる。
i) 各種装置の故障による点火の失敗（火花点火，パイロット燃料油噴射装置）
ii) ガス噴射弁の故障
iii) 燃焼状態の異常（不着火，ノッキング，排気温度の偏差等によって検知す
ること）
iv) ガス圧力の異常
v) ガス温度の異常
-3. GF 編附属書 3 中 4.2.2 又は N 編附属書 3 中 5.2.2 の規定により行う，高圧ガスを使
用するガス燃料機関の工場試運転にあっては，-2.の低圧ガスを使用するガス燃料機関の工
場試運転の規定を準用して適用すること。
-24. （省略）
-35. （省略）
-46. （省略）
-57. （省略）
18
附  則（改正その 8）
1. この達は，2019 年 7 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に承認申込みが行われたガス燃料機関にあっては，この達による規定に
かかわらず，なお従前の例による。